
Решение изготовлено в полном объеме 26.10.2010 г. 
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Курганской области по
рассмотрению дела о нарушениях антимонопольного законодательства в составе <…>,  <…>, <…>

В присутствии <…> – представителя Администрации Половинского района, 
Рассмотрев дело № 87, возбужденное по признакам нарушения части 1 статьи 18 Закона «О защите
конкуренции» в отношении Администрации Половинского района, Курганской области, 

Установила: 

Администрацией Половинского района заключены с финансовой организацией - ООО
«Росгосстрах- Медицина» Росгосстрах – Курган –Медицина» договор обязательного медицинского
страхования от 3 мая 2006 года № 4200002, который ежегодно пролонгируется, без проведения
конкурсных процедур по выбору страховой организации. 
В соответствии с частью 1 статьи 18 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите
конкуренции" Федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной власти
субъектов Российской Федерации, Органы местного самоуправления, государственные
внебюджетные фонды, субъекты естественных монополий осуществляют отбор финансовых
организаций путем проведения открытого конкурса или открытого аукциона в соответствии с
положениями федерального закона о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд для оказания финансовых услуг. 
Обязательное медицинское страхование относится к финансовым услугам. 
До принятия решения по делу Администрацией Половинского района объявлен конкурс по отбору
финансовой организации для обязательного медицинского страхования. Извещение размещено на
официальном сайте Курганской области. Приняты меры по устранению признаков нарушения
антимонопольного законодателства 
На основании изложенного и в соответствии с частью 1 статьи 48 Закона «О защите конкуренции»,
комиссия 

Решила: 

прекратить рассмотрение дела в отношении Администрации Половинского района в связи с
добровольным устранением нарушения антимонопольного законодательства. 
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течении 3 месяцев со дня его вынесения.


